
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-1

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Gennaio il sottoscritto Arch. Emanuela Torti in  
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

P.N.R.R. - M.5 - C.2 - I2.1 - Investimenti in Progetti di Rigenerazione Urbana, volti a  
ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale.  “Ex  Mercato  Comunale  di 
Bolzaneto:  Riqualificazione  -  Municipio  V  Val  Polcevera  -  Quartiere  Bolzaneto  – 
Genova PNRR M5c2-2.1”. Integrazione della DD n. 2022-212.1.0.-94 del 28.12.2022. 
MOGE 20672 - CUP B38C21000080004 – CIG 9576183434.

Adottata il 02/01/2023
Esecutiva dal 02/01/2023

02/01/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-1

P.N.R.R. - M.5 - C.2 - I2.1 - Investimenti in Progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre 
situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale.  “Ex  Mercato  Comunale  di  Bolzaneto: 
Riqualificazione - Municipio V Val Polcevera - Quartiere Bolzaneto – Genova PNRR M.5-C.2-
2.1”. Integrazione della DD n. 2022-212.1.0.-94 del 28.12.2022.
MOGE 20672 - CUP B38C21000080004 – CIG 9576183434.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamata:

la determina n. 2022-212.1.0.-94 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 – Misura I2.1, investimenti in Progetti di 
Rigenerazione  Urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale.  “Ex 
Mercato Comunale  Di Bolzaneto:  Riqualificazione  -  Municipio  V Val Polcevera -  Quartiere 
Bolzaneto  –  Genova  PNRR  M.5-C2-I2.1”  Approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico 
Economica a base di gara, delle modalità di gara e dell’esecuzione dei lavori.

Rilevato:

- che per mero errore materiale nella documentazione allegata alla determina di cui al punto 
precedente è stato caricato un documento con il titolo “8_Scheda_Criteri_Requisiti_Progettisti” 
che riporta conteggi errati per il calcolo delle parcelle dei professionisti non corrispondenti a 
quelle calcolate sull’importo dei lavori a base di gara.

Ritenuto:

- che è opportuno rettificare l’errore materiale sopra indicato, sostituendo il documento sopra 
citato  con  il  documento  “8_Scheda_Migliorie_Requisiti_Prog_Rev01”  contenente  i  calcoli 
corrispondenti alle parcelle calcolate sull’importo dei lavori a base di gara.

Preso atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa 
a carico del Bilancio comunale.

DETERMINA

1. di approvare il documento “8_Scheda_Migliorie_Requisiti_Prog_Rev01” contenente i calcoli 
corrispondenti alle parcelle calcolate sull’importo dei lavori a base di gara; 

2. di sostituire il documento errato “8_Scheda_Criteri_Requisiti_Progettisti” con il documento 
“8_Scheda_Migliorie_Requisiti_Prog_Rev01”;

3. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SCHEDA CRITERI 

E 

REQUISITI MINIMI DEI PROGETTISTI 

CALCOLO CORRISPETTIVI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA 

RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

“PNRR – M5. C2. I2.1 Progetti di Rigenerazione Urbana  

EX-MERCATO COMUNALE DI BOLZANETO: RIQUALIFICAZIONE” 

 

CUP B38C21000080004 – MOGE 20672 - CIG 9576183434 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

SCHEDA CRITERI 

L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione 

giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, secondo i seguenti criteri di valutazione nonché della 

ponderazione attribuita a ognuno di essi: 

 

 

CRITERI  
PESO 

OFFERTA ECONOMICA 30 

Elementi 

TECNICO/QUALITATIVI 

70 

TOTALE 100 

 

L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata in base al metodo aggregativo - compensatore. 

 

CRITERIO A - Offerta economica: totale 30 punti  

Il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo complessivo dei lavori a 

base di gara, compresa la progettazione esecutiva, al netto degli oneri per la sicurezza e delle opere in economia, 

determinato mediante offerta a prezzi unitari. 

Il concorrente dovrà compilare in ogni parte la Lista delle lavorazioni e forniture, indicando l’importo risultante 

dalla sommatoria dei prezzi unitari offerti al netto sia degli oneri per la sicurezza sia delle opere in economia, il 

tutto oltre I.V.A., e il conseguente ribasso percentuale, nonché il modulo offerta generato dal sistema telematico. 

La lista delle lavorazioni è disponibile telematicamente, caricata sul portale. Il prezzo complessivo e il ribasso sono 

indicati in cifre e in lettere. In caso di discordanza prevale il ribasso percentuale indicato in lettere. Nel caso di 

discordanza dei prezzi unitari offerti prevale il prezzo indicato in lettere. In particolare l’offerta potrà essere espressa 

fino alla terza cifra decimale. 

Con particolare riferimento all’elemento prezzo, il concorrente dovrà compilare il documento denominato 

“Lista delle lavorazioni e forniture”. 

Le quantità e i prezzi riportati nella “Lista delle lavorazioni e forniture”, relativi alla parte dei “lavori a corpo” 

posta a base di gara hanno effetto ai soli fini dell'aggiudicazione. 

Prima della formulazione dell'offerta, il concorrente ha l'obbligo di controllare le voci riportate nella lista attraverso 

l'esame degli elaborati progettuali, comprendenti anche il computo metrico estimativo, posti in visione ed 

acquisibili. 

In esito a tale verifica il concorrente è tenuto ad integrare o ridurre le quantità che valuta carenti o eccessive e ad 

inserire le voci e relative quantità che ritiene mancanti, rispetto a quanto previ-sto negli elaborati grafici e nel 

capitolato speciale nonché negli altri documenti che è previsto facciano parte integrante del contratto, alle quali 

applica i prezzi unitari che ritiene di offrire. 

L'offerta va inoltre accompagnata, da una dichiarazione di presa d’atto che l'indicazione delle voci e delle quantità 

non ha effetto sull'importo complessivo dell'offerta che, seppure determinato attraverso l'applicazione dei prezzi 

unitari offerti alle quantità delle varie lavorazioni, resta fisso e invariabile 

La stazione appaltante, prima dell'aggiudicazione definitiva, procede alla verifica dei conteggi presentati 

dall'affidatario tenendo per validi e immutabili i prezzi unitari e correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i 

prodotti o le somme. In caso di discordanza fra il prezzo complessi-vo risultante da tale verifica e quello dipendente 

dal ribasso percentuale offerto tutti i prezzi uni-tari sono corretti in modo lineare in base alla percentuale di 

discordanza. 

I prezzi unitari offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali. 

Si rammenta inoltre, trattandosi di elemento dell’offerta, l’obbligo del concorrente di inserire nel modulo 

offerta l’ammontare dei costi interni aziendali per la sicurezza del lavoro e del costo della manodopera ex 

art. 95, comma 10 del Codice, pena l’inammissibilità alla gara dell’offerta stessa. 

 

All’offerta economica dovrà essere allegata, compilando l’apposito modulo caricato sul portale, la 

valutazione economica delle migliorie offerte dal partecipante. La mancata compilazione di tale documento 

costituisce motivo di esclusione dalla gara. 



3 

 

Al fine di ridurre i tempi di gara, l’offerta del concorrente dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dei 

relativi giustificativi di congruità e di ogni opportuna spiegazione sul prezzo e sui costi proposti al fine di 

consentire alla stazione appaltante di formulare un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità dell'offerta nel suo complesso. Dovrà, altresì, essere allegata una tabella sinottica di tutte le voci 

di spesa, compreso il valore economico delle migliorie, dichiarando l’utile che si ritiene di ricavare, a 

dimostrazione della sostenibilità complessiva dell’offerta. 

 

Per quanto riguarda l’elemento B.1, di valutazione tecnica e avente natura quantitativa, il concorrente potrà offrire 

quanto di seguito richiesto con attribuzione del relativo punteggio assegnato. 

 

CRITERIO B.1 - Possesso certificazioni in materia ambientale e di sicurezza - Peso totale 15 punti. 

 Sub criterio B.1.1 - Possesso di certificazione in materia ambientale dell’Impresa 5 punti: 

al concorrente che avrà dimostrato il possesso della Certificazione UNI EN ISO 14001 oppure registrazione al 

sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), in corso di validità verranno attribuiti 5 punti. 

 Sub criterio B.1.2 - Possesso di certificazione in materia di sicurezza dell’Impresa 5 punti:  

al concorrente che avrà dimostrato il possesso della Certificazione OHSAS 18001, in corso di validità, verranno 

attribuiti 5 punti. 

 Sub criterio B.1.3 - Possesso di certificazione in materia ambientale ed energetica del/i progettista/i 

5 punti: 

con riferimento al punto 2.7.1 del D.M. n. 256 del 23.06.2022, al professionista (o alla struttura di progettazione al 

cui interno sia presente un professionista) esperto sugli aspetti energetici e ambientali degli edifici, certificato da 

un organismo di valutazione della conformità accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 

17024, sulla base di elementi di valutazione della sostenibilità e dei contenuti caratteristici dei diversi protocolli di 

sostenibilità energetico - ambientale degli edifici (rating systems), verranno attribuiti 5 punti. 

 

 

A tal fine il concorrente dovrà compilare la scheda caricata sul portale (modello B.1). 

 

Trattandosi di elementi premianti, al fine di conseguire il punteggio è necessario il possesso delle richieste 

certificazioni, altri sistemi di certificazione non sono considerabili equivalenti. 

Inoltre le certificazioni non sono di prodotto, ma di "sistema". In altri termini viene assicurato che il processo 

produttivo operato dall'organizzazione rispetti principi di corretta gestione e controllo di processo nell’ambito della 

sicurezza dei lavoratori e del rispetto ambientale dei processi. Ciò porta ad assimilare le certificazioni richieste ad 

un requisito soggettivo in quanto attinenti ad uno specifico "status" dell'imprenditore. 

Per tali motivazioni il possesso delle predette certificazioni non è suscettibile di avvalimento. 

 

NOTA BENE: al fine di conseguire il punteggio di tali elementi B.1.1 e B.1.2 in caso di partecipazione in 

raggruppamento temporaneo d’impresa e consorzio ordinario il punteggio massimo verrà attribuito qualora le 

predette certificazioni o registrazioni vengano comprovate da tutte le imprese costituenti il raggruppamento o 

consorzio ordinario.  Nel caso in cui esse siano possedute soltanto da alcuni raggruppandi, il punteggio verrà 

attribuito, con riferimento a ciascun sub-criterio, in proporzione alla quota di partecipazione al 

raggruppamento/consorzio ordinario dei raggruppandi.  

In caso di consorzi di cui alle lettere b) e c) del comma 2 dell’art. 45 del Codice, il punteggio massimo verrà 

attribuito qualora le predette certificazioni o registrazioni vengano comprovate dal consorzio oppure da tutte le 

consorziate esecutrici. Qualora siano possedute e comprovate solo in capo ad alcune delle consorziate esecutrici i 

punteggi verranno assegnati secondo quanto sopra stabilito. 

 

CRITERIO B.2 - Competenza e organizzazione del gruppo di progettazione - Peso totale 30 punti. 

 Sub criterio B.2.1 - Competenza professionale specifica del progettista/gruppo di 

progettazione 15 punti: 

Sarà oggetto di valutazione il portfolio dei lavori (fino ad un massimo di tre) svolti dal progettista o dai progettisti 

facenti parte del gruppo di progettazione individuato dal concorrente per la redazione della progettazione definitiva 

ed esecutiva dell’intervento, relativamente a progetti analoghi a quello oggetto del presente appalto, contenente, 

per ogni intervento, anche l’indicazione degli importi delle opere progettate e degli importi delle parcelle degli 

incarichi espletati.  

 



4 

 

 Sub criterio B.2.2 - Relazione metodologica sull’approccio progettuale e organigramma del gruppo 

di progettazione in termini di sua composizione, multidisciplinarità e specializzazioni 15 punti:  

Saranno oggetto di valutazione: 

- l’illustrazione della metodologia adottata per l’espletamento del servizio, contestualizzata alle 

caratteristiche dell’intervento cui il servizio stesso si riferisce (descrizione dei criteri e metodologie di 

calcolo, analisi e verifiche utilizzati, delle attività e della strumentazione impiegate, delle modalità di 

elaborazione informatizzata, di rappresentazione cartografica, del sistema di controllo di qualità degli 

elaborati, nonché delle modalità di espletamento delle attività con la committenza e con gli Enti esterni), al 

fine di garantire alta produttività del cantiere e il rispetto delle tempistiche sia di progettazione sia di 

esecuzione, anche nel caso di imprevisti; 

- l’organigramma del gruppo di lavoro proposto per l’esecuzione dell’incarico di progettazione, con 

elencazione dei professionisti responsabili dell’espletamento delle varie parti del servizio, delle rispettive 

qualificazioni professionali. 

CRITERIO B.3 - Mitigazione dell’impatto del cantiere - Peso totale 25 punti. 

Il concorrente, con riferimento all’ubicazione dell’intervento, alla planimetria di cantiere e ai contenuti del Piano 

di Sicurezza e Coordinamento (PSC), proponga sulla base della propria esperienza, e considerando le esigenze di 

poter meglio tutelare la sicurezza nel cantiere e di ridurre i disagi al contesto circostante (al traffico, alle attività 

esistenti, alla popolazione, agli utilizzatori, ecc.), le soluzioni tali da soddisfare le suddette esigenze e limitare i 

disagi, anche riguardo alla mitigazione delle emissioni acustiche e delle polveri causate dall’attività di cantiere. 

   

 

Il concorrente dovrà redigere apposita relazione che tratti nell’ordine sopra indicato, ed in maniera esaustiva, gli 

argomenti di cui ai criteri e sub-criteri indicati nei precedenti punti B.2 e B.3. La relazione dovrà essere composta 

da numero max di 12 facciate se formato A4, max 6 facciate se in formato A3, compresi schemi grafici ed eventuali 

schede tecniche. Non sarà presa in considerazione altra documentazione allegata 

 

Per i suddetti elementi di valutazione di cui ai precedenti punti B.2 e B.3, di natura qualitativa, il coefficiente da 

moltiplicare per il peso del criterio, sarà determinato attraverso la media dei coefficienti, variabili tra zero e uno, 

attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari; terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei 

coefficienti, si procede a trasformare la media dei coefficienti attribuiti a ogni offerta da parte di tutti i commissari 

in coefficienti definitivi, riportando a uno la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie 

provvisorie prima calcolate e successivamente moltiplicandole per il peso del presente criterio. Tale operazione è 

ripetuta sulla sommatoria dei predetti elementi. 

L’attribuzione dei coefficienti discrezionali relativa alla voce di cui sopra verrà fatta secondo le seguenti 

indicazioni: 

 

• Ottimo       1,0 

• Adeguato /più che adeguato    da 0,8 a 0,99 

• Sufficiente / discreto /più che discreto   a 0,6 a 0,79 

• Scarso / Gravemente insufficiente / Non sufficiente da 0,2 a 0,59 

• Non migliorativo / Inadeguato    da 0 a 0,19 

 

Riparametrazione. 

Su ognuno dei punteggi come sopra attribuiti dei predetti criteri di valutazione di natura qualitativa nonché sulla 

loro conseguente sommatoria si procederà a un’ulteriore riparametrazione per riallinearli al punteggio complessivo 

agli stessi attribuito (punti 55).  

I coefficienti determinati secondo quanto sopra specificato, e i relativi punteggi attribuiti saranno arrotondati alla 

terza cifra decimale dopo la virgola per approssimazione. 

 

Con riferimento invece ai criteri di cui al precedente punto B.1 il concorrente dovrà compilare il relativo modello 

allegato al presente disciplinare, ai fini dell’attribuzione del punteggio corrispondente. La mancata presentazione 

del modello compilato e firmato sarà sanzionata con l’attribuzione di un punteggio pari a zero. 

 

  



5 

 

REQUISITI MINIMI DEI PROGETTISTI – CALCOLO CORRISPETTIVI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

Classi e categorie di progettazione: schema importi di progettazione definitiva ed esecutiva a base di 

gara: 

A 
Classi e categorie tabelle DM 17/06/2016 

B 
Importo opere 
di riferimento 

C 
Grado 

di complessità 

D 
Compenso 

comprensivo 
di spese 

E20 - Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, 
riqualificazione, su edifici e manufatti esistenti 

874.849,06 0,95 51.340,89 

S04 - Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - 
Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di 
fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, 
Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, 
di tipo corrente - Verifiche strutturali relative. 

750.445,17 0,90 64.616,05 

IA01 - Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la 
distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali 
- Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale 
ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la 
distribuzione dell’aria compressa del vuoto e di gas medicali - 
Impianti e reti antincendio 

18.217,98 0,75 2.239,45 

IA02 - Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, 
climatizzazione, trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

72.677,00 0,85 7.124,19 

IA04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, 
telefonici, di sicurezza , di rivelazione incendi , fotovoltaici, a 
corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi strutturati - 
impianti in fibra ottica -  singole apparecchiature per laboratori e 
impianti pilota di tipo complesso 

205.132,47 1,30 22.489,05 

TOTALE 1.921.321,62  
 

147.809,63 

 

Al fine della valutazione dei requisiti si evidenzia quanto segue: 

Sono richiesti i seguenti livelli minimi di capacità tecnica e professionale: 

 avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando di gara di servizi di 

ingegneria ed architettura relativi a lavori delle categorie indicate nella soprastante tabella ed il cui importo 

complessivo sia almeno pari a 1,5 volte l’importo totale stimato dei lavori nelle rispettive categorie, per un 

importo corrispondente al requisito minimo di cui alla seguente tabella (REQUISITO 1) che riepiloga le classi, 

le categorie di appartenenza dei servizi da affidare, secondo le previsioni della Tabella Z1 del D.M. 17 giugno 

2016, i relativi corrispettivi a base di gara nonché gli importi utili per la dimostrazione dei requisiti di 

qualificazione. Il totale del requisito posseduto dovrà essere pari alla somma dei lavori appartenenti ad ognuna 

delle classi e categorie, a cui si riferiscono i servizi da affidare; 

 avvenuto espletamento negli ultimi 10 anni, antecedenti la data di pubblicazione del Bando di gara, di due 

servizi “di punta” di progettazione, relativi a lavori di importo ciascuno almeno pari al 40% dell’importo dei 

lavori riferito a ciascuna delle categorie e ID della sottostante tabella (REQUISITO 2). 
 

 

 

 



6 

 

 

Nella sottostante tabella si precisano gli importi: 

  REQUISITO 1 REQUISITO 2 

Classi e categorie 
tabelle DM 
17/06/2016 

Importo opere di 
riferimento 

Coefficiente 
Importo minimo 

lavori di 
riferimento per 

requisito “Servizi 
ultimi 10 anni” 

Coefficiente 
requisito 

Importo minimo 
lavori di 

riferimento per 
requisito “servizi 

di punta” (€) 
requisito “servizi 
ultimi 10 anni” 

“Servizi di 
punta” 

E20 874.849,06 1,5 1.312.273,59 0,4 349.939,62 

S04 750.445,17 1,5 1.125.667,76 0,4 300.178,07 

IA01 18.217,98 1,5 27.326,97 0,4 7.287,19 

IA02 72.677,00 1,5 109.015,50 0,4 29.070,80 

IA04 205.132,41 1,5 307.698,62 0,4 82.052,96 

 

 

Si riporta di seguito il prospetto di calcolo del corrispettivo. 
 

OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 

CATEGORIE D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 
Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione straordinaria, 

ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 

manufatti esistenti 

0,95 874.849,06 
7,19978

20000% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 

legno, metallo - Verifiche strutturali relative 

- Consolidamento delle opere di fondazione 

di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 

tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 

rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 

-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 750.445,17 
7,46552

38500% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 

preparazione e la distribuzione di acqua 

nell'interno di edifici o per scopi industriali - 

Impianti sanitari - Impianti di fognatura 

domestica od industriale ed opere relative 

al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 

distribuzione di combustibili liquidi o 

gassosi - Impianti per la distribuzione 

dell’aria compressa del vuoto e di gas 

medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 18.217,98 

20,4110

112700

% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 

raffrescamento, climatizzazione, 

trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 

distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 72.677,00 

14,3616

446800

% 



7 

 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di 

illuminazione, telefonici, di sicurezza , di 

rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo 

di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 

strutturati - impianti in fibra ottica -  singole 

apparecchiature per laboratori e impianti 

pilota di tipo complesso 

1,30 205.132,00 

10,5021

653900

% 

 

Costo complessivo dell’opera: 1.921.321,21 € 

Percentuale forfettaria spese : 10,00%  

 

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE - PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla 
tavola Z-2 allegata alla vigente normativa. 

 

EDILIZIA – E.20   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 

Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 

strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 

delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 52% 0,5200 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,5200 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 52% 0,5200 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 

prestazioni specialistiche 
0,0500 52% 0,5200 

QbII.20 
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-

d.p.c.m. 512/97) 
0,0200 52% 0,5200 

QbII.22 
Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici 

esistenti, esclusi i rilievi e le indagini 
0,0200 52% 0,5200 

Sommatoria    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 

% Costi del 

personale 

Par. 

<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 

esecutivi 
0,0700 52% 0,5200 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 52% 0,5200 



8 

 

QbIII.03 

Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 

e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 

quantità di manodopera 

0,0400 52% 0,5200 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0200 52% 0,5200 

QbIII.06 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 

prestazioni specialistiche 
0,0300 52% 0,5200 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

Sommatoria    

 

STRUTTURE – S.04   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1800 52% 0,5200 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,5200 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 52% 0,5200 

QbII.14 Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti  0,0900 52% 0,5200 

QbII.15 
Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici 
esistenti  

0,1200 52% 0,5200 

QbII.16 
Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle 
carenze strutturali 

0,1800 52% 0,5200 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 52% 0,5200 

QbII.20 
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-
d.p.c.m. 512/97) 

0,0200 52% 0,5200 

QbII.22 
Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici 
esistenti, esclusi i rilievi e le indagini 

0,0200 52% 0,5200 

Sommatoria    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1200 52% 0,5200 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 52% 0,5200 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco 
prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale 
della quantità di manodopera 

0,0300 52% 0,5200 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0250 52% 0,5200 

QbIII.06 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0300 52% 0,5200 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

Sommatoria    

 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 51% 0,5100 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 51% 0,5100 

QbII.20 
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-
d.p.c.m. 512/97) 

0,0200 51% 0,5100 

QbII.22 
Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici 
esistenti, esclusi i rilievi e le indagini 

0,0200 51% 0,5100 



9 

 

Sommatoria    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.06 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

Sommatoria    

 

IMPIANTI – IA.02   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 51% 0,5100 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 51% 0,5100 

QbII.20 
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-
d.p.c.m. 512/97) 

0,0200 51% 0,5100 

QbII.22 
Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici 
esistenti, esclusi i rilievi e le indagini 

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco 
prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale 
della quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.06 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

Sommatoria    

 

IMPIANTI – IA.04   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 51% 0,5100 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 51% 0,5100 

QbII.20 
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-
d.p.c.m. 512/97) 

0,0200 51% 0,5100 

QbII.22 
Diagnosi energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) degli edifici 
esistenti, esclusi i rilievi e le indagini 

0,0200 51% 0,5100 

Sommatoria    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 



10 

 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.06 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0300 51% 0,5100 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,4800 

Sommatoria    

 
 
DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI - Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Oper

e 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 
Base 

Gradi 
di 

Com
pless

ità 

Codici 
prestazio
ni affidate 

Somma
torie 

Parame
tri 

Prestaz
ioni 

% Costi 
del 

person
ale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) 
∑(Mi)/∑

(Qi) 
V*G*P*∑Qi 

K=10% 

CP+S (CP+S)*M <<V>> <<P>> <<G
>> 

<<Qi>> 
S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 
874.849,

06 
7,1997820000% 0,95 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.12, 
QbII.17, 
QbII.20, 
QbII.22 

0,3900 
52,00

% 
23.336,77 2.333,68 25.670,45 13.348,63 

S.04 STRUTTURE 
750.445,

17 
7,4655238500% 0,90 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.12, 
QbII.14, 
QbII.15, 
QbII.16, 
QbII.17, 
QbII.20, 
QbII.22 

0,7300 
52,00

% 
36.808,20 3.680,82 40.489,02 21.054,29 

IA.0
1 

IMPIANTI 
18.217,9

8 
20,4110112700

% 
0,75 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.12, 
QbII.17, 
QbII.20, 
QbII.22 

0,3200 
51,00

% 
892,43 89,24 981,67 500,65 

IA.0
2 

IMPIANTI 
72.677,0

0 
14,3616446800

% 
0,85 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.12, 
QbII.17, 
QbII.20, 
QbII.22 

0,3200 
51,00

% 
2.839,03 283,90 3.122,93 1.592,70 

IA.0
4 

IMPIANTI 
205.132,

00 
10,5021653900

% 
1,30 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.12, 
QbII.17, 
QbII.20, 
QbII.22 

0,3200 
51,00

% 
8.962,01 896,20 9.858,21 5.027,69 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Oper

e 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 
Base 

Gradi 
di 

Com
pless

ità 

Codici 
prestazio
ni affidate 

Somma
torie 

Parame
tri 

Prestaz
ioni 

% Costi 
del 

person
ale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) 
∑(Mi)/∑

(Qi) 
V*G*P*∑Qi 

K=10% 

CP+S (CP+S)*M <<V>> <<P>> <<G
>> 

<<Qi>> 
S=CP*K 



11 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

E.20 EDILIZIA 
874.849,

06 
7,1997820000% 0,95 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.06, 
QbIII.07 

0,3900 
50,97

% 
23.336,77 2.333,68 25.670,45 13.084,23 

S.04 STRUTTURE 
750.445,

17 
7,4655238500% 0,90 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.06, 
QbIII.07 

0,4350 
51,08

% 
21.933,66 2.193,37 24.127,03 12.324,08 

IA.0
1 

IMPIANTI 
18.217,9

8 
20,4110112700

% 
0,75 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.06, 
QbIII.07 

0,4100 
50,27

% 
1.143,43 114,34 1.257,77 632,28 

IA.0
2 

IMPIANTI 
72.677,0

0 
14,3616446800

% 
0,85 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.06, 
QbIII.07 

0,4100 
50,27

% 
3.637,51 363,75 4.001,26 2.011,43 

IA.0
4 

IMPIANTI 
205.132,

00 
10,5021653900

% 
1,30 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.05, 
QbIII.06, 
QbIII.07 

0,4100 
50,27

% 
11.482,58 1.148,26 12.630,84 6.349,52 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 

Corrispettivi 

CP+S 

Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 80.122,28 41.523,96 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 67.687,35 34.401,55 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi 

di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) 
€ 147.809,63 +  

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 147.809,63 -  

Contributo INARCASSA (4%) € 5.912,39 =  

Imponibile IVA € 153.722,01 +  

 


